MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 6/2024 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.007388/2024-05Nº do Protocolo:
Belém-PA, 05 de fevereiro de 2024.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos,
realizou-se, de forma presencial, a Primeira Reunião Ordinária do Colegiado da Faculdade de Computação,
sob a presidência do Vice-Diretor da Faculdade de Computação, .Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho
Fizeram-se presentes os docentes , : Cleidson Ronald Botelho de Souza Dionne Cavalcante Monteiro,

, , , Fabiola Pantoja Oliveira Araújo Josivaldo de Souza Araújo Roberto Samarone dos Santos Araújo
 e Abreu. Marcelle Pereira Mota Vinicius Augusto Carvalho de Também se fez presente: Isis Vitória de

, servidora da Faculdade de Computação. Justificaram a ausência os docentes: Jesus Silva Brito Bianchi
, , ,  e Serique Meiguins Denis Lima do Rosário Filipe de Oliveira Saraiva Marianne Kogut Eliasquevici

 .Regiane Silva Kawasaki Francês O Presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião, seguindo a
pauta, a saber: 1. Comunicações. O Presidente informou acerca dos prazos e outras informações para
participação no Programa Institucional de Bolsas de Extensão, no Programa de Apoio à Realização de

resultados doEventos e no Programa Institucional de Apoio à Produção Acadêmica. Ademais, expôs os
Avalia-Graduação referentes ao primeiro período letivo extensivo de dois mil e vinte e três, e indicou que os
docentes poderiam solicitar os resultados individuais perante à Direção da Faculdade. Após, apresentou os
indicadores acadêmicos, relativos ao ano de dois mil e vinte e três: taxa de sucesso, taxa de retenção e taxa
de evasão. 2. Ordem do dia. 2.1. Designação do docente Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho como
relator das solicitações de reintegração dos discentes  Hundson James Bendelaque Bandeira e Mauro
Costa da Silva Filho, e aprovação dos pareceres pelo Colegiado da Faculdade. Após se candidatar
como relator das solicitações, o docente Reginaldo Cordeiro foi designado pelo colegiado para exercer a
função mencionada, por unanimidade. Após isso, ele apresentou os pareceres para a apreciação do
colegiado, cujos membros aprovaram os documentos por unanimidade. 2.2. Submissão dos projetos

(Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho) e Inclusividade para os Cursos de Computação da UFPA
a Promovendo a Inclusão e Acessibilidade para os discentes com deficiênci nos Cursos de

 (Marcelle Pereira Mota) de acordo com o atual edital do subprograma de Apoio àComputação
Infraestrutura de Laboratórios de Ensino de Graduação e da Educação Básica, Técnica e

 Tecnológica. A submissão dos projetos foi aprovada por unanimidade. 2.3. Calendário das Reuniões
Ordinárias da Faculdade. O calendário apresentado, contendo as datas das reuniões do Colegiado, foi
aprovado por unanimidade, com alteração nas datas do mês de fevereiro, para o dia quinze, e do mês de

 O docente Dionne propôs a reativação daagosto, para o dia treze. 2.4. Função de Coordenador de Curso.
função de Coordenador de curso, e a proposta foi aprovada por unanimidade. E não havendo mais nada a
tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, e para constar a
legitimidade do que aqui foi deliberado, eu, , secretário da Faculdade dePedro Ferreira Brandão
Computação, lavrei a presente ata, que após lida, foi aprovada pelos presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 07/02/2024 17:03)
CLEIDSON RONALD BOTELHO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###576#3

(Assinado digitalmente em 08/02/2024 17:37)
DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###848#8

(Assinado digitalmente em 07/02/2024 17:31)
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 09/02/2024 14:05)
ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###205#4

(Assinado digitalmente em 07/02/2024 16:15)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 07/02/2024 16:53)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 05/02/2024 15:49)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 08/02/2024 19:07)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 07/02/2024 16:34)
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 08/02/2024 10:47)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###852#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2024 ATA DE REUNIÃO 05/02/2024 b260159624

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf